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i2'ra Jörgen Earlsen, !C)1,i Söndre Land, Opland fylke.

&mne: 14auving.

iJauving var ei regelmessig onn for 50-6o aar sia i

bygda. Sia har denne onnaminka mer og mere hos folk

flest, men lauvinga foregaar frmleis her og der paa .
441,-

plassey, mindre hruk og garker. Lauvinge maatte gaa for

seg mellom slaattonna og skuronna, helst i september,

for da var lauvet best, noe surt i smaken.

Det ver helst lauv av osp (utmerket hestefor), bjOrk,

older og selje son n?.n tok vare paa. Olterlauvet vart'

avkvista, hakka og salta lit 1 laaven, Björke vart

gjerne rispa, men store tre vart gainna, og tette aaat-

te gjilires saa omhyggelig ---r+rer steller mek

frukttrea, skulle lauvbusker skyte fram paa ny.

kan en se store, gamle björkekaller som en gang

har virt gainna, kanskje for 5d - 6o aar sia.-

Til lauving brukte man fbr i tia heimegjort lauvkniver,

ikke ulik ke typene som man kan kjbpe i butikkene i dag.

Og fQ1.-Ee bdv k greiner meel hadde man ei kluft av tre paa

ei stomg. Den er fraaleis heiaegjort. -P

Ja, delvis lquves tet enna, og lauvet er ansett for aa

vire et sirs gott feir til alle husdyr, men ket blir for

det meste sauen som faar tet, ett kjerv til 4-5 sauer,

ganger om tagen. Til hver ku brukes ett kjerv i maaleit.

Man sanka fbr i tia all slags lauv" av, rogn, osp, older,

selje og hjörk. Andre treslag har manVikke her til aa ta

lauv av, og lauvinga gikk for seg i september som nevnt.

Man!brukte en vanleg lauvkniv og ei lang kluft til aa

böve tregreiner med. Rispelauvet vart samla opp i mei4- 2 230
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korger som Irar gjorte av klöyvt selje-eller bjårlekvister.

4. a mann var mek for aa hogge trea,enten de stok i enga

eller ute i villskogen, og kvinner og stårre barn var met

og rispa lauvet av. Til det hadde man votter paa heniene.

Var 1.et ei stor hjdrk, klauv man opp og saga eller hogde

skjönsmessig nei de stdrste greinene. Det knite man aa

! gainne trea, og slike gainna tre kan en ofte se staa ier

. enslige paa engene hvor ku eller hest gaar paa beite.

, Men de fleste av tisse trea er naa tid etter annen

blitt netsaga og hogd opp til •rensel. Det gainnes ikke

björk naa lenger, hare hogges yngre greiner hvor lau-

vet samles i kjerver, hundet sammen mek hjårkeris.

Gainna tre vart ansett s:Lrs vertifulle. Man beskar dem

forsiktig hver gang, saa te fikk vokse --,-..=a ':,jer, oa

faa aar og lauves pRa ny.

b. Lauvet vart kjiirt eller haaret heim og tårka psa

bakken som en tdrka hdy i sol og vink. Man har altri htukt

aa hesje det, kmitmx aen det var vanleg at man staura

kjervene paa samme maate som korn paa steder hvor ikkei
1,

husdyra maatte komme unter tdrkinga. "bkarpt lauv" va

gollt t•rka, men tet maatte ikke komme regn paa tet.

Man bar ket inn paa laaven og snutde i det hvis det va,
,

i kommet i hus i noe raa tilstand. Mers la man lauvet

i lag langs ve%a i laaven o4: strdtte salt paa,
£ I
1anep. a det under trjskegolvet \y"unklaaven" og lot tet

ligge der til seinere bruk. .b,kelte har hatt såxskil4

hus for lauvet, eller srskilt avdelte rom i laaven.

Kjervene vart lagt mek toppen mot mitten. Aa sette lau i

stakk er ukjent. MAn pleite alltii telle kjervene,og

en voksen kar har gjerne ti kjerver fra skogen, mens
J -

ei kvinne har t-4---.-Paa garkene kjörte ke kjervene heia paa

en hjulslae, i titligere tii paa aeieslae.
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Dugnad er merkelig nok en arbeidsforAsom synes vire

ukjent her i bygda fra gammal tit, og det har vel sin

grunn i at her bare har virt husmenn og bånder i byg-

desamfunnet, og båndene hadde rikelig arbeidshjelp

hos seg paa gartene.
9. Det beste lauvet var ospens. Det gav man gjerne til

hestene, men ogsaa olderlauv raknes vdre kraftig lauv

naar man hakka ket sammen Aed kvist og salta det. Til

hakking bruktes bare enten lauvkniven eller åksa.

lo. Lauv til grisefor har neppe blitt brukt her.

11. Felleslauving er ukjent, men derimot kunne man faa

leigd en lauvteig mot aa renske eller pynte pent opp

etter seg. Kvisten vart lagt i kunger eller kas, og

veten vart avpynta og lagt i hauger som eieren av

skogen seinere kom for aa hente heim. Noen sdrs leie

betalte aan visst ikke for lauvinga,

13. Arbeitet mpt lauvingavar delt melloa menn som felte,

og kvinner og iårn sn ina el!r• laga kjerver.

Kvisten har ikke blit brukt her. Men paa Helgeland

hvor man ikke brukteVlauve,der hogg man ner bjårk og

r6gn, kjärte ket heim og lot buskapen om vinteren

sleppe ut for aa beite. Som smaagutt har jeg ogssa

vdrt met aa hagge "brott" lv risveden. Kua fikkl/Vand

etk heilt fange av slikt brott i baasen sin. Det var

et nödfor som man kun greip til naar andre utveger vari

stengte. -

B. . itauvsom vart raka opp av bakken i skogen eller pa

beitet, vart kalla "raskelauv",Det bruktes en vanleg

rive til aa raske det i hop med. Sia vart tet lagt i

meiskorger c baaret saamen for saa aa bli kjårt heit

paa en slae, aDet var helst menn som kjeirte.Sndre-
m

sekker haryblitt brukt til aa saale lauvet i. Det vart

som sagt raka sammen met ei rive. Heime la man raske-
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tg2lauvetidyngerforsegsjölilaavenellerietsår-

skiltromiuthusethvismanhaddedette.Lauvetsom

vartrakasammen,varjoavenringerekvalitetenn

ketsomvarrispaellerlagtikjerver,ogterforvart

detansettsomuvomfyil"4-j1sattmjålnaartyra

skullehaiet.Detvarmtnötforsomhargaattavbruk

foraarsia.-

1Jauvingadrivesnaailitenmaalestokk.Ikaarlige

håyaarsomt.t.ifjorvartetnokikkesaafaasom

samlakjervelauvavosp,bjårk,ogrogn,menikkeav;

olker.DetteforetvarthelstEitttilsauene.

Menigammaltitvartlauvsamlalikeomhyggeligsom

håyetislattonna,ocdetgavet_gotttilekotttil

denformengdemanellershaddeV/i.laaven.-

J.L.
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LAUVING.

Vi fertsetter emnet om fårsanking med lauving og ønsker å få
vite hvrrdan lauvingen 1) foregar i bygd'a:-1 dag, 2) om det er
skjedd nJen forandring i manns minne, 3) eller em det er tradi-
sjon om en slik forandring. 4) Det er viktig å fa vite hvordan
eet var i den eldste tid en 'kan berette om (opplysfra hvilken

fars, farfars, eller nøyaktig fiksert).
eersom en husker nøe viktig vi ikke har spurt øm, ber vi øm å
fa det meddelt likevel.
Det er ønskelig å få riss eller fotografi av redskaper, dessuten
navn- p, redskapet og deler av det, navn på arbeidet og tilhe-
rene gjerningsord. Disse cørdene bør skrives så nær opp til
tale.uålet som råd er.

A• Lauv som ripes av trærne.

1, Lauver en enda i Deres bygd? Reknes lauvet for alminnelir
_rvisst fOr, eller som hjelpef6r i uår? Lauvet en under siete
verdenskrig?. Dersom en ikke lenger lauver, når sluttet en mee
det?

Når drar en ut før å lauve (rispe, kjerve), i haballen, ved
St. Hans, etter slåtten, ved barsok, .0m 11(3ten, etter Likkele-
meese? Hva slag lauv (ask, osp, raun, bjørk, er) sanket en,
oe hva navn har arbeidet (lauving, logging)?

Hvilket redskap blir nyttet (lauvkniv, hakkekniv, snidill
lauvsigd, gammel ljå, ljåbrott)? Har en noe redskap til å bøye
ned kvistene med? Dlir askelauv (askebrot) ng eikelauv, hvor
det fins, rispet med hanST Dlir lauv ae.neen andre trær rispet
med hand? Hadde en da noe til å beskytte handa med?

Tar en lauv av trær sum blir hogd ned, eller av rotfaste
trær? Fins kylletrær (askekaller, almstuv, enkelte bjørk) som
en stadig tar lauv av eller kvister i innmarka? Hvr gamle er
trærne når en begynner å kylle dem og hvor høge (mannshøgd) er
de? Hvor efte kan en kylle samme tre (hvert fjerde t. hvert sy-
vende år)? Hva kaller en det å kylle for (styva, ganne, pila,
kylla)?' Bruker en å rispe lauv av trærne i de år en ikke kyller
dem? Blir det særlig tatt vare på kylletrær (inngjerdet)? Blir
slike trær ansett for å ha stor verdi?

Hva har en lauvet i (rispeteiner, lauvteiner)? Blir lauvet
tørket på bakken (bakkelauv), eller blir det laget kjerver eg
•att på hesjer (lauvhesje, lauvhelle, kuva)? Blir slike hesjer
laget spesielt for lauv?. Kan De tegne eller beskrive dem? Blir
kjervene tatt inn når det kommer regn? Blir lauvkjervene satt
pa staurer som kornband, men så høgt øver marka at ikke husdyra
kan komme til, eller hengt på stenger melle4m. trær? Henger en
kjerver er,pi trær? Skal lauvet tørkes i skygge og ikke i vind
elbr sol for ikke å bli "skart", "skarpt", "skjedne"? Dlir det
laget lauvstakk i f.sg er den slik som en høystakk? (E4stang i
elidten, et unde23.ag av ris?). Blir kjervene lagt med topeen ,
elidten? Hva legger en eppa som hette (krage), hadde en noe
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utenpå stakken (alogor, omstyng)? Hadde en til sist torv oppå
stakken (skruv)? Hvoremange kjerver hadde en i en lauvs4akk
(omtrent 200)? Hvordan talte en kjervene (med bldkkr,
kjerv, lauvstikke talstokk)? Rekner en i tju og lauvhundr,e
(6 tju)? Dlir aselauv i visse tilfelle plukket (henta), raket
eae,en med håen og hesjet? Er det kjent at en la lauvet på
bakken, tok det inn halvtørket og presset det sammen slik at
det gjærte (surlauv)?
6. Kvordan blir kjervene fraktet heim, på vinterføre i likhet
med høyet, eller blir de fraktet heim straks etter de er tørre
Blir de båret i bæretau eller liknende, hvor store er da byrde-
ne (mannebyrd, kvinnebyrd)? 211er blir dekjørt heim eller ført
i båt? Har en dugnad på lauv fra lauvteigen i Deres bygd (liu•-
du,znad,stakkedugnad)? .
7. Blir det tatt lauv både i innmarka og i utmarka? Hvordan
er arbeidet delt mellom karer eg kvinner?
e. Kvordan blir lauvet oppbevartheime? Legger en tørre laue-
kjerver under høyet eller legger en det friskt oppa høyet eller
langs veggene i løa nar det er dogglaust? Hvilke dyr far lauv,
hvor mye om gangen? Får de flere ganger om dagen? Hvor man43.e
kjerver rekner en for hvert dyr?

Hva slag lauv rekner en for riktig godt f6r?
Blir det rispet almelauv(tilgrisen) leilighetsvis,hva

sanker en det i?
e'ins det felleslauving (samlauving)i Deres'bygd? Drar

eierne til en lauvteig i ,a::11esekapp, lauving? Hvor ofte
(hvert år, hvert 5.ar)? Hvor lenge står arbeidet på (en dad?
Ka.aen overlate sin andel i lauvteigen til andre, d.v.s. lauver
en pa lut og hvor meget fir eieren r det? Kan en selge sin
andel i lauvteigen? Kan en leie lauvteig?

Hvordan deltes da lauvet?
1. Hvordan var arbeidet delt? Var dot f.eks. slik at en elann
felte, en annen'kvistet og to kvinner la i buntr oz bandt?
Var barn med på dette arbeid?

Brukte en ogsa å kylle ask og bjørk på lauvteigen? '
Fraktet en heim kjervene i fellesskap?

3. Lauv som rakes sammen å beekken._
Tevakaller en slikt lauv for (rakelauv,lausalauv, sope-

lauv,raskelauv, røslauv)?
Hva slag lauv raker en sammen?
Kva slav: redskap sZyper22 lauvet sameen med, tar en det

ogsa med hendene? •
Hvordan blir det fraktet heim (i sekker, snøresekker,rod-

der, stakker som er bundet sammen)?
Var det mest kvinner og barn som gjorde dette arbeid?
Hvordan blir lauvet oppbevart heime?

1. Hvordan fikk dyra lauvet, blandet med annet f6r, med sør
ellerdrank ? Hvilke dyr fikk de ulike sQrter av lauv?
8. Dlir noe slags rakelauv ansett for godt f6r? Hva slags?
9. Dr rakelauv nødf6r? Ble det brukt under siste verdens-
krig? Dersom det ikke lenger er brukt, når sluttet en med det?

o 0 e

Bygdøy i april 1948.


